
 - COMUNE DI AULETTA -   
Provincia di Salerno 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 
DETERMINAZIONE 
N.         140 
Del  19/07/2023 
Reg. Gen. n. 225 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA E AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI 
GEOLOGO. Fondi per progettazione definitiva esecutiva lavori adeguamento 
sismico della CHIESA SAN NICOLA DI MIRA. SIA geologo 
CUP: J97C19000040001 CIG: Z493BC7291 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

e il Responsabile del Procedimento 
 
Premesso che per il triennio 2017/2019, l'articolo 41-bis del decreto legge n.50 del 24 aprile 2017, convertito 
con modificazioni dalla legge 21 giugno 2017, n.96 (G.U. n.144 del 23 giugno 2017) nella formulazione 
introdotta dall’articolo 17-quater, comma 1, del decreto-legge 16 ottobre 2017, n.148 (G.U. n.242 del 16 
ottobre 2017), convertito con modificazioni dalla legge 4 dicembre 2017, n.172 (in G.U. n.284 del 5 
dicembre 2017), ha previsto, in favore dei comuni compresi nelle zone a rischio sismico 1 e 2, di cui 
all'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3519 del 28 aprile 2006, contributi erariali, soggetti 
a rendicontazione, a fronte delle spese di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di 
miglioramento e di adeguamento antisismico di immobili pubblici e messa in sicurezza del territorio dal 
dissesto idrogeologico. 
 
Visto che, come stabilito dalla suddetta normativa, è stato adottato il decreto del Ministero dell'interno, di 
concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, datato 18 novembre 2019, diffuso sul sito internet 
della Direzione Centrale della Finanza Locale nella sezione “I DECRETI”, – il cui relativo avviso è stato 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 277 del 26 novembre 2019 –, di attribuzione del contributo anno 2019 
tra i comuni che, entro il termine perentorio del 15 giugno 2019, hanno trasmesso al Ministero dell’interno 
apposite richieste ritenute ammissibili e considerate di cui all’allegato 1 del decreto interministeriale. 
 
Dato atto che il Comune di Auletta ha ottenuto il finanziamento di € 250.000,00 per la progettazione 
dell’intervento in oggetto; 
 
Vista la determina n.12 del 23/01/2020 per la gara d’appalto con procedura aperta per l’affidamento 
dell’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva e Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione per 
i lavori di “adeguamento sismico della Chiesa San Nicola di Mira” al largo Cappelli; 
 
Dato atto della determina della C.U.C. A.P.A. di Atena Lucana n.5 del 10/2/2020, di indizione della gara; 
 
Dato atto che con determina n. 19 del 19-09-2022, il Responsabile della CUC-APA, ha disposto l’efficacia 
dell’aggiudicazione avvenuta con determina n.7 del 28/02/2022 della procedura di gara in oggetto, 
architettura ed ingegneria(s.i.a.) inerente la progettazione definitiva ed esecutiva relativo ai “LAVORI DI 
RESTAURO ADEGUAMENTO SISMICO E FUNZIONALE DELLA CHIESA SAN NICOLA DI MIRA 
ED EDIFICI ED AREE CONNESSI AL LARGO CAPPELLI DI AULETTA (SA)” al 
“RTP:ING:G.MANCUSI (mandatario)-CARLO CUOMO ASSOCIATI-BAUENSTUDIO ASSOCIATI-
ARCH.D.CUOMO�SAITEC INGG.SANTONICOLA SRL-ING.A.DIDOMENICO-ING.A.LAMBIASE-
ING.G. CRISCUOLO(mandanti)”,che ha conseguito il punteggio di 99,940 punti ed offerto il ribasso del 
29,301% sull'importo a base d’asta di €161.235,32 e quindi per un importo netto di €113.991,76 oltre 
contributo integrativo ed iva se dovuta. 
 
Visto il contratto per le relative prestazioni professionali, cui sono propedeutiche le indagini e relazioni 
geologiche del sito; 
 
Ritenuto urgente nominare un geologo per le prestazioni richieste, giusta determinazione degli importi del 
RUP, Ing. Nicola PEPE, in complessivi 27.000,00 €, oltre oneri fiscali; 
 
Visto l’esito del procedimento RDO esperito con piattaforma informatica ASMECOMM, con invito al Dr. 
Gianfranco Mastrogiovanni, nato il 26/12/1966 a Perito, iscritto all’Albo dei Geologi Della Regione 
Campania al n. 1123 sez.A, con studio in Perito alla Via Piedicasale 4, con codice fiscale 



MSTGFR66T26G455P e con partita IVA N. 06107780659 la cui offerta, con il ribasso del 10%, è stata 
assunta dal portale TuttoGare, per l’ammontare scontato di € 24.300,00, oltre Cassa al 4%, esente iva, 
complessivamente 30.831,84 €, da impegnare sul capitolo n.2687 del bilancio corrente, finanziato con i fondi 
del MinInterno di cui sopra; 
 
Ritenuta congrua l’offerta necessario l’affidamento diretto; 
 
Visto l’art. 107, comma 3, del D. lgs n. 267/2000 sulla base del quale ai Dirigenti gli atti gestione finanziaria, 
ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
 
Visto l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che dispone che: “il funzionario che adotta i 
provvedimenti che comportano impegno di spesa, ha l’obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica”; 
 
Visti gli artt. 72 e 73 del D.lgs. 50/2016, che disciplinano redazione e modalità di pubblicazione dei bandi e degli 
avvisi; 
 
Viste le norme vigenti in materia; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n° 267/’00 e s.m.i.; 
 
Tutto quanto premesso, visto e considerato 
 

DETERMINA 
 

1. la premessa e l’epigrafe sono parte integrante del presente deliberato; 
 

2. di impegnare la somma complessiva di 30.831,84 €, sul capitolo n.2687 del bilancio corrente, finanziato 
con i fondi del MinInterno di cui sopra; 
 

3. affidare la redazione della relazione geologica e sismica al Dr. Gianfranco Mastrogiovanni, nato il 
26/12/1966 a Perito, iscritto all’Albo dei Geologi Della Regione Campania al n. 1123 sez.A, con studio 
in Perito alla Via Piedicasale 4, con codice fiscale MSTGFR66T26G455P e con partita IVA N. 
06107780659 la cui offerta, con il ribasso del 10%, è stata assunta dal portale TuttoGare, per 
l’ammontare scontato di € 24.300,00, oltre Cassa al 4%, esente iva, complessivamente 30.831,84 €, da 
impegnare sul capitolo n.2687 del bilancio corrente, finanziato con i fondi del MinInterno di cui sopra; 

 
4. di dare atto che la spesa dell’intervento è finanziata con Decreto Interministeriale 18.11.2018 - Fondo 

per le spese di progettazione definitiva ed esecutiva nelle zone a rischio sismico 1 e 2 e per la messa in 
sicurezza del territorio dal dissesto idrogeologico. Contributo anno 2019 per l’importo di € 250.000,00; 

 
5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Nicola PEPE dell’U.T.C.; 
 
6. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 1, co. 9, lett. e) della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di 

incompatibilità o conflitto di interessi, anche potenziale, dei sottoscritti rispetto all’adozione del presente 
atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo con quella relativa alla prevenzione 
della corruzione; 

 
7. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dei Servizi Finanziari per i provvedimenti 

consequenziali; 
 
8. di disporre la pubblicazione della presente ai sensi di legge. 
 
 
    Il Responsabile del Procedimento 
               Ing. Nicola PEPE 

                                                Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                    Geom. Luigi Michele SOLDOVIERI 

 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) e registrazione dell’impegno.                  
 
Lì __________        Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
               Il Sindaco 
                            Pietro PESSOLANO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ORIGINALE 
 
 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
   Lì ___________ 
 

                                                   Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                   Geom. Luigi Michele SOLDOVIERI 

 
 
 
 
 

 


	Provincia di Salerno
	UFFICIO TECNICO COMUNALE
	Del  19/07/2023
	Reg. Gen. n. 225
	Il Responsabile dell’Area Tecnica
	Il Responsabile del Procedimento
	Ing. Nicola PEPE
	Il Responsabile dell’Area Tecnica
	Geom. Luigi Michele SOLDOVIERI
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Il Responsabile dell’Area Tecnica
	Geom. Luigi Michele SOLDOVIERI



